檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 3 頁

地址：708201臺南市安平區永華路2段6號
承辦人：戴杏樺
電話：06-2521083分機15
傳真：06-2525553
電子信箱：r2200dxh@tn.edu.tw

臺南市政府教育局 函

受文者：臺南市立菁寮國民中學

發文日期：中華民國113年2月29日
發文字號：南市教輔字第1130324241號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨。(0324241BAB_ATTCH2.jpg)

主旨：有關本市「113年青少年探索班」招生訊息，請協助轉知

及參考運用，請查照。

說明：

一、依據教育部青年發展署「青少年生涯探索號計畫」（下稱

青探號計畫）辦理「青少年探索班」。

二、有關青少年探索班說明如下：

(一)服務對象：年滿15~18歲，未升學，目前未就業，生涯

未定向青少年，包括：

１、國中畢業未升學未就業青少年。

２、高中已錄取未註冊青少年。

３、有生涯探索需求之高中職中離生。

(二)服務內容：

１、輔導會談(含個別諮詢、團體輔導)。
２、多元生涯探索課程(含生涯探索、就業力培訓、體驗

教育、志願服務、法治(含反毒)、性平教育)。
３、工作體驗(設有時薪補助)。
４、扶助津貼(交通津貼、獎助學金)。
５、視情況轉介相關網絡單位協助青少年或其家庭(如家

庭教育中心、社會局等)。

第 2 頁　共 3 頁

６、結業後繼續追蹤關懷6個月。

(三)目標：未定向青少年回歸學校或就業、參加職訓就定位

，向生涯下一階段邁進。

(四)費用：只要經本人及家長同意即可參加，全部費用均由

教育部專款支出。

三、懇請貴單位協助事宜：

(一)若知悉有上述說明二之目標對象，請轉介參加「青少年

探索班」。

(二)國三將畢業學生中若有中輟經驗或預測其畢業後無升學

意願者，請協助提前轉銜至探索班體驗課程，及早建立

關係，利於畢業後接手學校介入輔導。

四、檢附青少年探索班招生文宣1份（如附件）。

正本：臺南市立下營國民中學、臺南市立大內國民中學、臺南市立大成國民中學、臺
南市立大橋國民中學、臺南市立山上國民中學、臺南市立中山國民中學、臺南
市立仁德文賢國民中學、臺南市立仁德國民中學、臺南市立六甲國民中學、臺
南市立太子國民中學、臺南市立文賢國民中學、臺南市立北門國民中學、臺南
市立左鎮國民中學、臺南市立民德國民中學、臺南市立永康國民中學、臺南市
立玉井國民中學、臺南市立白河國民中學、臺南市立安平國民中學、臺南市立
安定國民中學、臺南市立安南國民中學、臺南市立安順國民中學、臺南市立成
功國民中學、臺南市立竹橋國民中學、臺南市立西港國民中學、臺南市立沙崙
國民中學、臺南市立佳里國民中學、臺南市立佳興國民中學、臺南市立和順國
民中學、臺南市立官田國民中學、臺南市立延平國民中學、臺南市立忠孝國民
中學、臺南市立東山國民中學、臺南市立東原國民中學、臺南市立金城國民中
學、臺南市立南化國民中學、臺南市立南新國民中學、臺南市立建興國民中學
、臺南市立後甲國民中學、臺南市立後壁國民中學、臺南市立柳營國民中學、
臺南市立海佃國民中學、臺南市立將軍國民中學、臺南市立崇明國民中學、臺
南市立麻豆國民中學、臺南市立復興國民中學、臺南市立善化國民中學、臺南
市立菁寮國民中學、臺南市立新化國民中學、臺南市立新市國民中學、臺南市
立新東國民中學、臺南市立新興國民中學、臺南市立楠西國民中學、臺南市立
學甲國民中學、臺南市立龍崎國民中學、臺南市立歸仁國民中學、臺南市立關
廟國民中學、臺南市立鹽水國民中學、臺南市私立昭明國民中學、臺南市立土
城高級中學、臺南市立南寧高級中學、臺南市立永仁高級中學、臺南市立大灣
高級中學、臺南市立鹽行國民中學、臺南市立九份子國民中小學、臺南市德光
高級中學、臺南光華學校財團法人臺南市光華高級中學、天主教聖功學校財團
法人臺南市天主教聖功女子高級中學、臺南市私立長榮高級中學、崑山國際學
校財團法人臺南市崑山高級中等學校、臺南市私立瀛海高級中學、慈濟學校財
團法人臺南市私立慈濟高級中學、方濟會學校財團法人臺南市黎明高級中學、
興國學校財團法人臺南市興國高級中學、臺南市私立明達高級中學、臺南市私
立港明高級中學、臺南市私立南光高級中學、臺南市私立新榮高級中學、國立
後壁高級中學、國立善化高級中學、國立新營高級中學、國立新化高級中學、
國立北門高級中學、國立新豐高級中學、國立成功大學附屬臺南工業高級中等
學校、國立新化高級工業職業學校、國立新營高級工業職業學校、國立北門高
級農工職業學校、國立曾文高級農工職業學校、國立白河高級商工職業學校、
國立玉井高級工商職業學校、國立曾文高級家事商業職業學校、國立臺南大學
附屬高級中學、國立南科國際實驗高級中學、國立臺南第一高級中學、國立臺
南第二高級中學、國立臺南女子高級中學、國立臺南高級商業職業學校、國立
臺南高級海事水產職業學校、國立臺南特殊教育學校、國立臺南大學附屬啟聰

第 3 頁　共 3 頁

學校、國立臺南家齊高級中等學校、臺南市六信高級中學、臺南市私立長榮女
子高級中學、臺南市私立南英高級商工職業學校、臺南市亞洲高級餐旅職業學
校、臺南市私立慈幼高級工商職業學校、陽明學校財團法人臺南市陽明高級工
商職業學校、臺南市私立育德工業家事職業學校、勞動部勞動力發展署雲嘉南
分署臺南就業中心、勞動部勞動力發展署雲嘉南分署青年職涯發展中心、臺灣
臺南地方法院調查保護室主任調查保護官、臺南市政府勞工局職訓就服中心、
臺南市政府少年輔導委員會、臺南市政府社會局婦女及兒童少年福利科、臺南
市政府衛生局心理健康科、臺南市政府警察局少年警察隊、臺南市第一學生校
外生活輔導會、臺南市家庭教育中心、教育部學生輔導諮商中心國立台南第一
高級中學、教育部學生輔導諮商中心國立曾文高級家事商業職業學校、社團法
人臺南市容愛關懷服務協會、財團法人張老師基金會臺南分事務所

副本：社團法人台南市教育及兒童青少年發展協會、本局學生輔導諮商中心